
 

ACUERDO No. 06 
11 de marzo de 2022 

 
Por el cual se ratifican los escrutinios de la jornada electoral del 10 de marzo de 

2022 
 

LA COMISIÓN ELECTORAL DE LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 
LATINOAMERICANA, en ejercicio de sus funciones estatutarias y reglamentarias 

y 
 

CONSIDERANDO 
 

PRIMERO: Que el día 10 de marzo de 2022 se llevaron a cabo las elecciones de 
Profesores, Estudiantes y Egresados, a la Asamblea Delegataria, al Consejo Superior y 
a los Consejos de Facultad. 
 
SEGUNDO: Que, de conformidad con el artículo 22° del Reglamento Electoral, la 
Comisión Electoral se reunió el día 11 de marzo de 2022 y en dicha sesión el Secretario 
General presentó a la Comisión los resultados de los escrutinios efectuados en presencia 
de los jurados de votación, los testigos electorales y veedores, de las votaciones de 
profesores, estudiantes y egresados, a la Asamblea Delegataria, al Consejo Superior y a 
los Consejos de Facultad. 
 
TERCERO: Que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 20 del Reglamento 
Electoral: 
 

“En las elecciones para los representantes ante la Asamblea Delegataria y ante el Consejo 
Superior se empleará el sistema mayoritario, es decir, que será declarado ganador quien 
obtenga el mayor número de votos en la urna escrutada.  
 
Para la elección de representantes ante el Consejo de Facultad se empleará el sistema 
del cociente electoral.” 

 
CUARTO: Que para la aplicación del sistema del cociente electoral en la elección de 
representantes a los Consejos de Facultad, primero se sumaron los votos por planchas 
y los votos en blanco que se presentaron en cada estamento (profesores, estudiantes y 
egresados), de forma independiente, y se dividió la sumatoria entre el número de cargos 
a proveer (en este caso 2), para establecer así el cociente; que luego se repartieron las 
curules disponibles en atención al número de votos obtenido por cada plancha, 
comenzando por la plancha con mayor votación y continuando en orden descendente, 
teniendo presente que cuando existieron varias planchas en disputa, una misma plancha 
solo podía obtener las dos (2) curules cuando el residuo (votos obtenidos menos el 
cociente) haya sido superior a los votos de la plancha con la segunda votación más alta. 
 
QUINTO: Que los votos en blanco, los votos nulos y los votos no marcados no se 
sumaron, en ningún caso, a ninguna de las planchas.  
 



 

SEXTO: Que dado que el escrutinio realizado cumple a cabalidad con las normas 
estatutarias y reglamentarias aplicables al proceso electoral, la Comisión Electoral 
encontró pertinente su ratificación, determinando con ello las nuevas personas que 
integrarán los órganos de gobierno en el periodo estatutario 2022-2026. 
 

ACUERDA 
 

Artículo 1°. Ratificar el escrutinio efectuado en las elecciones de Profesores, Estudiantes 
y Egresados, a la Asamblea Delegataria, al Consejo Superior y a los Consejos de 
Facultad, llevadas a cabo en la jornada electoral del 10 de marzo de 2022. En 
consecuencia, determinar que los nuevos integrantes de los órganos de gobierno para el 
periodo estatutario 2022 – 2026 son los siguientes: 
 
1.1. REPRESENTANTES DE LA FACULTAD DE DERECHO 

 
1.1.1. Representantes de los Profesores  
 

Asamblea Delegataria 

Principal Rodolfo Andrés Correa Vargas 

Suplente 1 Ramón Elejalde Arbeláez 

Suplente 2 Alberto de Jesús Villegas Muñoz 

 

Consejo Superior 

Principal Saúl Uribe García 

Suplente 1 Marta Martelo Medina 

Suplente 2 Hernando De Jesús Roldán Salas 

 

Consejo de Facultad 

Principal Santiago Trespalacios Carrasquilla 

Suplente 1 Juan Pablo Quintero López 

Suplente 2 José Fernando Saldarriaga Montoya 

Principal Juan Camilo Yepes Yarce 

Suplente 1 Ana María Mesa Elneser 

Suplente 2 Juan David Gelacio Panesso 

 
1.1.2. Representantes de los Estudiantes 

 

Asamblea Delegataria 

Principal Juan Pablo Tirado Arias 

Suplente 1 Manuela Vallejo Velásquez 

Suplente 2 Macol María Santana Nieto 

 

Consejo Superior 

Principal Kevin Alzate Mesa 

Suplente 1 Jonathan Chaverra Ortiz 

Suplente 2 Abraham Alexander Atencia Ibarra 



 

 

Consejo de Facultad 

Principal Laura Valentina Galvis Botero 

Suplente 1 Lorena García Correa 

Suplente 2 Andrés Saúl Tejeda Fuminaya 

Principal Andrea Cardona Gómez 

Suplente 1 Daniela Zapata Yepes 

Suplente 2 Juan Sebastián Agudelo Areiza 

 
1.1.3. Representantes de los Egresados 

 

Asamblea Delegataria 

Principal Jorge Iván Cárdenas Zapata 

Suplente 1 Laura Vélez Peláez 

Suplente 2 Lorena Carmona Ochoa 

 

Consejo Superior 

Principal Camilo Correa Ortiz 

Suplente 1 Mateo Ortega Pérez 

Suplente 2 Ana Catalina de Vivero Cuartas 

 

Consejo de Facultad 

Principal Héctor Daniel Londoño Muñoz 

Suplente 1 Juan Esteban Castaño Hernández 

Suplente 2 Joham Manuel Perea Palacios 

Principal Diego Alejandro Osorio Restrepo 

Suplente 1 José David Causil Tabares 

Suplente 2 Luis Daniel Sánchez Valencia 

 
1.2. REPRESENTANTES DE LA FACULTAD DE CONTADURÍA PÚBLICA 

 
1.2.1. Representantes de los Profesores  
 

Asamblea Delegataria 

Principal Jairo Cardona Gómez 

Suplente 1 Diego Fernando Restrepo Duque 

Suplente 2 Hugo Alberto Hernández Rojas 

 

Consejo Superior 

Principal Joaquín Guillermo Borja Arboleda 

Suplente 1 Luis Guillermo Rico Giraldo 

Suplente 2 Albeiro Serna Marín 

 
 
 



 

Consejo de Facultad 

Principal Gabriel Ernesto Valencia Valencia 

Suplente 1 Vicente José Iglesias Escorcia 

Suplente 2 Hugo Andrés Tangarife Ocampo 

Principal Jorge Armando Salazar Henao 

Suplente 1 Óscar William Restrepo Henao 

Suplente 2 Luz Marisol Usme García 

 
1.2.2. Representantes de los Egresados 

 

Asamblea Delegataria 

Principal Jorge Nelson Ortiz Chica 

Suplente 1 Jesús Adrián Giraldo González 

Suplente 2 Diego León Tapias 

 

Consejo Superior 

Principal Carlos Mario Restrepo Pineda 

Suplente 1 Camilo Alejandro Cardona Palacio 

Suplente 2 Crhistian Castañeda Arango 

 

Consejo de Facultad 

Principal Carlos Andrés Zea Martínez 

Suplente 1 María Alejandra Obando Arango 

Suplente 2 Carlos Alberto Muñetón Gallego 

Principal Liliana Andrea Hincapié Pérez 

Suplente 1 Jorge Mario Restrepo Martínez 

Suplente 2 Luz Albany Ortiz Chica 

 
1.3. REPRESENTANTES DE LA FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN DE 

EMPRESAS 
 

1.3.1. Representantes de los Profesores  
 

Asamblea Delegataria 

Principal Verónica Giraldo Olarte 

Suplente 1 Natalia Arango Escudero 

Suplente 2 Óscar Darío Ortiz Velásquez 

 

Consejo Superior 

Principal Sol Bibiana Mora Rendón 

Suplente 1 Lina Giraldo Agudelo 

Suplente 2 Laura Gertrudis Bañol Betancur 

 

Consejo de Facultad 

Principal Gustavo Adolfo Herrera Arango 



 

Suplente 1 Juan Carlos Bañol 

Suplente 2 Mario de Jesús Cadavid Fonnegra 

Principal Juan Esteban Rodríguez Gómez 

Suplente 1 Isis Miosotis Álvarez Flórez 

Suplente 2 Paulo César Patiño Vélez 

 
1.3.2. Representantes de los Estudiantes 

 

Asamblea Delegataria 

Principal Saray Mazo Marín 

Suplente 1 Yhan Carlos Aguilar Fuentes 

 

Consejo Superior 

Principal Maritza Benítez Buriticá  

Suplente 1 Naren Giovanni Carrillo Blanco 

Suplente 2 David Gallego Mesa 

 

Consejo de Facultad 

Principal Mile Yugeidy Londoño Montoya 

Suplente 1 Sara Granados Posada 

Principal Valentina Mesa Álvarez 

Suplente 1 Manuela Torres Rodríguez 

 
1.3.3. Representantes de los Egresados 

 

Asamblea Delegataria 

Principal Joan Esteban Bolívar Restrepo 

Suplente 1 Nancy Alveri Giraldo Jaramillo 

 

Consejo Superior 

Principal Natalia Vélez Muñoz 

Suplente 1 Santiago Gómez Suárez 

 

Consejo de Facultad 

Principal Alejandra Valcárcel Vargas 

Suplente 1 Diana Cristina Zapata Bedoya 

 
1.4. REPRESENTANTES DE LA FACULTAD DE INGENIERÍAS 
 

1.4.1. Representantes de los Profesores  
 

Asamblea Delegataria 

Principal Ricardo Aníbal Vélez Muñoz 

Suplente 1 Jaime Darío García Monsalve 

Suplente 2 Carlos Aníbal González Bohórquez 



 

 

Consejo Superior 

Principal Héctor Julio Alzate López 

Suplente 1 Elkin Mauricio Cañas Restrepo 

Suplente 2 Jhorman Mena Ledezma 

 

Consejo de Facultad 

Principal Marco Antonio Vélez Bolívar 

Suplente 1 Gustavo Adolfo Cardona García 

Suplente 2 Carlos Julián Gallego Duque 

Principal Aníbal Antonio Torres Cañas 

Suplente 1 Óscar Julián Galeano Echeverri 

Suplente 2 Manuel Humberto Santander Peláez 

 
1.4.2. Representantes de los Egresados 

 

Asamblea Delegataria 

Principal Manuela Sánchez Restrepo 

Suplente 1 Wilson Acevedo Monsalve 

Suplente 2 Javier Gómez Jiménez 

 

Consejo Superior 

Principal Mauricio Alejandro Rodríguez Montoya 

Suplente 1 Edgar Darío Mejía Meneses 

Suplente 2 Duviel Darío García Castro 

 

Consejo de Facultad 

Principal Néstor Julio Agudelo Macías 

Suplente 1 Cynthia Marcela Restrepo Aguirre 

Suplente 2 Sara Carolina Zapata Sepúlveda 

Principal Luis Felipe Ortiz Clavijo 

Suplente 1 Jorge Andrés García Zapata 

Suplente 2 Douglas Romero Polanía 

 
1.5. REPRESENTANTES DE LA FACULTAD DE ECONOMÍA 
 

1.5.1. Representantes de los Profesores  
 

Asamblea Delegataria 

Principal Jubelly Marcela Ortiz Muñoz 

Suplente 1 Iván Darío Ortega Rojas 

Suplente 2 Eber Eli Gutiérrez Londoño 

 

Consejo Superior 

Principal Julián Mauricio Vélez Tamayo 



 

Suplente 1 Jorge Barrientos Marín 

Suplente 2 Carlos Alberto Jaramillo Agudelo 

 

Consejo de Facultad 

Principal Efraín Arango Sánchez 

Suplente 1 José Leandro Pestana Chaverra 

Suplente 2 Fabian Darío Guisao Úsuga 

Principal Juan Camilo Anzoategui Zapata 

Suplente 1 Erika Raquel Badillo Enciso 

Suplente 2 Leonardo Fabio Morales Zurita 

 
1.5.2. Representantes de los Estudiantes 

 

Asamblea Delegataria 

Principal Eliacib Palacio Ricardo 

Suplente 1 Yeison Daniel Velásquez Vélez 

Suplente 2 María Paula Sánchez Parra 

 

Consejo Superior 

Principal Isaías Rojas Pérez 

Suplente 1 Andrés Felipe Grisales Ibarra 

Suplente 2 Sara Agudelo Martínez 

 

Consejo de Facultad 

Principal Susana Gómez Echeverri 

Suplente 1 Geraldine García Chavarría 

Suplente 2 Juan Esteban Aranzazu Cárdenas 

Principal Juan Sebastián Agudelo Tamayo 

Suplente 1 Brayan Montoya Ospina 

Suplente 2 Juan Diego Sierra Ayala 

 
1.5.3. Representantes de los Egresados 

 

Asamblea Delegataria 

Principal Julián Santiago Vásquez Roldán 

Suplente 1 Manuela Granda Rodríguez 

Suplente 2 Lina María Moscoso Torres 

 

Consejo Superior 

Principal Deysi Yulieth Rodríguez Berrio 

Suplente 1 Daniela Rivero Riqueme 

 

Consejo de Facultad 

Principal Laura Catalina Cifuentes Monroy 

Suplente 1 Hellen Julieth Prado Gaviria 



 

Suplente 2 Tatiana Salazar Sánchez 

Principal Yazari Agudelo Cano 

Suplente 1 Felipe Arboleda Caro 

Suplente 2 Lorena López Giraldo 

 
1.6. REPRESENTANTES DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 
 

1.6.1. Representantes de los Profesores  
 

Asamblea Delegataria 

Principal Mery Duque Cortés 

 

Consejo Superior 

Principal Néstor Mario Isaza Restrepo 

 

Consejo de Facultad 

Principal Andrés Felipe Osorio Ocampo 

Suplente 1 Néstor Iván Cortez Ochoa 

Principal Ramiro Alberto Vélez Rivera 

 
1.6.2. Representantes de los Estudiantes 

 

Asamblea Delegataria 

Principal Gissel Herrera Barrera 

Suplente 1 Anggi Carolina Palacio Amador 

 

Consejo Superior 

Principal Sebastián Castro Lara 

 

Consejo de Facultad 

Principal Camilo Alejandro Pineda Peña 

Suplente 1 Adrián Jacobo Gómez Ramírez 

Suplente 2 María Paulina Muñoz Gaviria 

Principal Carlos Alberto Cueto Escobar 

Suplente 1 Ronald David Zapata Patiño 

Suplente 2 Johan Andrés Giraldo Cano 

 
1.6.3. Representantes de los Egresados 

 

Asamblea Delegataria 

Principal Estefanía Moreno Muñoz 

 

Consejo de Facultad 

Principal Andrés Esteban Cardona González 

Principal Juan Camilo Giraldo Molina 



 

 
Artículo 2°. Informar que los representantes de los Profesores, Egresados y Estudiantes 
a la Asamblea Delegataria se posesionarán el día 01 de abril de 2022 y que los 
representantes de los Profesores, Egresados y Estudiantes al Consejo Superior y a los 
Consejos de Facultad se posesionarán dentro de la primera quincena del mes de abril de 
2022. 
 
Artículo 3°. Notificar el contenido del presente Acuerdo a los representantes electos y a 
toda la comunidad universitaria por los medios de comunicación institucionales. 
 
 

COMUNÍQUESE, 
 
 
 
 

JORGE WINSTON CARDONA NAVARRO FRANCISCO JAVIER SERNA GIRALDO 
Presidente de la Comisión Electoral  Secretario General 

 
 

 


